
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 

COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

Ț.C./C.E.P./4EX. 

HOTĂRÂREA nr.36 
 din data de 10.04.2019 

Privind modificarea actelor Asociației Club Sportiv Mureșul Zădăreni 

    

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ZĂDĂRENI, întrunit în şedinţa sa ordinară, din data 

de 10.04.2019, orele 1730,  

 Având în vedere:  
 
- prevederile art. 36 alin. 3 lit. c, alin.5 lit.a, alin. 6 lit. a pct. 6 din Legea nr.215/2001 a 
Administrației Publice Locale republicată și actualizată; 
- prevederile art.124 din Legea 215/2001 a Administraţiei publice locale republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.49 din Ordonanţa Guvernului, nr. 26/2000, cu privire la asociaţii şi 
fundaţii; 
- expunerea de motive a primarului 2206 din 05.04.2019; 
- referatul aparatului de specialitate al primarului cu nr.2207 din 05.04.2019; 
- votul ,,pentru”, a 11 consilieri din totalul de 11 în funcţie, fiind prezenţi 11 consilieri. 
 

În temeiul art. 45 pct.1 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE 

ART.1. – Modificarea prevederilor statutului și actului constitutiv a Asociației Clubul 
Sportiv Mureșul Zădăreni în următorul sens: secțiunea ”înot” se va înlocui cu ramura de 
sport ”natație și pentatlon modern” secțiunea ”aerobic” se va înlocui cu ramura de sport 
”gimnastică”, sintagma ”tenis cu piciorul (fotbal)” se va înlocui cu ramura de sport ”fotbal 
tenis”, secțiunea ”lupte greco romane, lupte libere” se va înlocui cu ramura de sport 
”lupte”, secțiunea dans se va înlocui cu ramura de sport ”dans sportiv”, secțiunea 
”biathlon schi” se va înlocui cu ramura de sport ”schi biatlon”, sintagma ”tenis de câmp” 
se va înlocui cu ramura de sport ”tenis”, sectiunea ”tir” se înlocuieste cu mențiunea ”tir 
sportiv” sintagma ”organizarea sportului pentru toti” se va înlocui cu sintagma 
”organizarea activității sportive proprii în domeniul sportului pentru toti” . Sintagma 
”organizarea de competitii sportive locale” din cuprinsul actului constitutiv și din art. 8 
alin. 3 din statutul asociației se va înlocui cu sintagma ”organizarea de competiții sportive 
cu respectarea statutelor și regulamentelor federațiilor sportive naționale”. 
 
ART.2. - Articolul 9 din statutul Asociației Clubul Sportiv Mureșul Zădăreni se va completa 
cu următoarele prevederi:  
Membrii fondatori şi activi ai ASOCIAŢIEI CLUB SPORTIV MUREȘUL ZĂDĂRENI  au 
următoarele drepturi:să participe direct sau prin delegaţi la adunarea generală a 
asociaţiei; să fie aleşi în conducerea asociaţiei sau să fie desemnaţi ca reprezentanți; să 
participe la acţiunile organizate de către asociaţie. Membrii fondatori şi activi au 
următoarele obligaţii: să recunoască şi să respecte statutul; să participe la activităţile 
asociaţiei; să susţină sporirea prestigiului asociaţiei; 



ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 

COMUNA ZĂDĂRENI 
CONSILIUL LOCAL 

Ț.C./C.E.P./4EX. 

 
Recompensele și sancțiunile pentru membrii clubului sunt hotărâte de către Consiliul 
Director al asociației, după cum urmează: 
-pentru rezultate deosebite obținute în competițiile interne și internaționale, precum și 
pentru recunoașterea contribuției unor specialiști sau persoane fizice ori juridice la 
dezvoltarea asociației, Consiliul Director poate acorda următoarele recompense:  

 
 

 
 

 competitori, clasificare realizată 
în urma totalizării punctelor, pe baza Regulamentului de clasificare sportivă 
Recompensele mai sus precizate se vor stabili de Consiliul Director  în condițiile 
prevederilor legale în vigoare  și în limita disponibilităților materiale ale clubului 
-Pentru abaterile de la Statutul asociației sau de la regulamentele federațiilor, Consiliul 
Director al Asociației Club Sportiv Muresul Zadareni poate aplica, atât pentru membrii 
afiliați cât și pentru sportivii legitimați următoarele sancțiuni:  

 
 

 
 

- aceasta sanctiune se va aplica în cazul încălcării din culpa a prevederilor 
statutului sau săvârșirea de fapte incompatibile cu obiectivele fundamentale ale asociației 
ori de natură să atragă prejudicii morale sau materiale acesteia. 
Cuantumul amenzilor și termenele de suspendare se stabilesc de către Consiliul Director al 
Asociației Club Sportiv Mureșul Zaradeni; 
 
ART.3. - Se aprobă sigla și culorile Asociației Club Sportiv Muresul Zadareni astfel: 
- Culorile A.C.S. Mureșul Zădăreni, sunt alb și albastru. 
- Sigla A.C.S. Mureșul Zădăreni va fi în culorile principale ale Clublui, alb și albastru, 
constituite pe un scut stilizat de culoare predominant albastră, cu contur albastru marin, 
urmat de un contur alb, și un scut compus din albastru marin și albastru azure, având în 
centru o minge de fotbal, înconjurată de lauri de culoare albă, iar în partea superioară se 
regăsește denumirea clublui, A.C.S. Mureșul Zădăreni, iar în partea inferioară pe fondul 
albastru marin se regăsesște Comuna Zădăreni și Județul Arad, tot de culoare albă. 
 
ART.4.  – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul şi se comunică 
cu:  
- Instituţia  Prefectului – Judeţul  Arad – Serviciul Juridic şi Contencios Administrativ; 
- Asociației Club Sportiv Muresul Zadareni; 
- Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de pe lângă Judecătoria Arad; 
- Prin afişare la sediu şi pe site-ul propriu, www.primariazadareni.ro 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     SECRETAR, 
ȚUPLEA CORNEL                     CORBEI EMANUEL PETRU                        

 
 


	HOTĂRÂREA nr.36
	din data de 10.04.2019


